
請願第３号 

 

 

 

 

 

 

 

 

私立幼稚園の預かり保育時間の延長に関する補助を行うことに関する

請願 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     紹 介 議 員 

松 本 みゆき 

村 田 光 隆 

和 島 一 行 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

私立幼稚園の預かり保育時間の延長に関する補助を行うことに関する請願 
 

 

【請願の要旨】 

 

現在の向日市の保育環境は保育所の入所希望者も多く、国基準の待機児童は０となって

いるものの、保育所の受け入れ環境にゆとりがあるとまでは言い切れません。 一方で、幼

稚園側はすでに少子化の煽りを受け児童数は減少しています。近年向日市においても女性

の活躍の範囲の拡大に伴い共働き世帯の割合は非常に高く、子育て世帯からは幼児教育や

保育に関する関心やニーズがさらに高まっている状況です。現在向日市の幼稚園で実施さ

れている預かり保育時間について、延長保育の実施を希望する幼稚園に対して、本市もし

くは国や府の補助金•交付金を充てて延長が実施しやすくなるように幼稚園を支援してい

ただくことを求めます。そうすることによって、市民にとって幼児教育や保育に関する選

択肢を増やしていただき、市民がさらに子育てしやすい環境整備に繋げていただくようお

願いいたします。 

 

【請願の理由】 

 

現在の向日市の保育環境は受け入れにゆとりがあるとまでは言い切れない一方で、幼稚

園側はすでに少子化の煽りを受け児童数は減少しています。そのような中でも向日市にあ

る３つの幼稚園は、個別特色を生かした素晴らしい幼児教育•保育を実践してくださってお

り、幼児教育に関する市民ニーズも高まりを見せています。幼稚園への入園を希望したく

ても、預かり保育時間が最長でも１８時までの幼稚園が ほとんどで、お迎えの時間が間に

合わないために断念している世帯も多い現状です。このように私立幼稚園への補助を強化

することによって、新たに保育所などを建設することなく効率的に保育所の狭隘状態を緩

和できるなど、より良い子育て環境に繋げることができます。子育て世帯が働きながらも

さらに子育てしやすくなるよう、なお一層の環境整備を充実させていただきますようお願

いいたします。 

 

以上につきまして、貴議会としてご尽力賜りますようお願い申し上げます。 

 

令和６年８月２８日 

 

      請 願 者 

 

       

 

向日市議会議長 上 田   雅  様 

 

 

 


